**53. — Ad quartum** dicendum quod res sensibilis secundum prædictam similitudinem ex naturali proprietate pluribus est conformis. Et ideo quantum est de se æqualiter potest quodlibet illorum significare. Ad hoc ergo quod ad unum determinetur, et sic sua significatio sit certa, oportet quod accedat institutio quæ ad unum determinet. Et sic repræsentatio quæ est ex similitudine naturalis proprietatis, importat aptitudinem quamdam ad significandum; sed<sup>4</sup> determinatio et complementum significationis ex institutione est.

## ARTICULUS II

### [I]

[III, q. 61, a. 1; III *Cg.* c. 119; IV, c. 55, 56]

**54. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod SACRAMENTIS HUMANUM GENUS ETIAM POST LAPSUM NON INDI-GEAT.

**1.** Per gratiam enim et virtutes peccati vulnera sanantur

1. Ed. *ad.* « tamen », contra  $\alpha\gamma^{\wedge}\epsilon\eta$ ;  $\beta$  *ad.* « cum ». — 2. Ed. « in sacramentis ». — 3. Ed. *om.* « quod ». — 4. RANVP. « quia etsi representatio quæ est ex similitudine naturalis proprietatis importat aptitudinem quamdam ad significandum, attamen... ».

in nobis ; quia gratia a Sanctis dicitur sanitas et decor animæ. Philosophus etiam in II *Eth.*, ( $\beta$  2. 1104a, 11 ; l. 2, n. 260 s.), comparat virtutem sanitati corporali. Cum ergo sacramenta sint instituta ut medicinæ peccati, ut Hugo de sancto Victore dicit (lib. I *De sacram. fidei*, p. 8, c. 12 ; L. 176, 313), videtur quod eis non indigemus.

2. **Præterea.** Contraria contrariis curantur. Sed homo morbum peccati incurrerat, se per affectum' rebus temporalibus subjiciendo. Ergo videtur inconveniens modus curationis ut sub rebus sensibilibus humilietur, sicut Magister dicit.

3. **Præterea.** Illud quod est causa occultationis et erroris, non prodest ad eruditionem. Sed tradere spiritualia sub signis corporalibus est occultatio quædam spiritualium ; unde et pluribus est causa erroris : sicut patet de illis qui Deum credebant per lineamenta corporalia distingui propter modum loquendi symbolicum in Scripturis. Ergo non facit ad eruditionem nostram sacramentorum exhibitio, ut Magister dicit (8).

4. **Præterea.** I *Tim.* 1v2, 8 : « Corporalis exercitatio ad modicum utilis est. » Sed exercitatio quæ fit in sacramentis est corporalis, quia res quæ in usum veniunt corporales sunt. Ergo eis non indigemus propter exercitationem, ut iterum Magister dicit.

55. — **SED CONTRA.** Augustinus dicit *Contra Faustum* (l. XIX, c. 11 ; L. 42, 355), quod omnis religio habuit aliqua signa exteriora, in quibus conveniebant ad Deum colendum. Sed in Ecclesia Dei, post peccatum, in hoc mundo peregrinante est verissima religio. Ergo oportet in ea esse hujusmodi signa, et hæc sunt sacramenta ; ergo indigemus eis.

56. — **Præterea.** Medicina vulnerum debet esse proportionata. Sed vulnus peccati devenerat in humano genere usque ad corpus, in quo habitat lex peccati, ut dicitur *Bom.*, vu, 23. Ergo debuit medicina etiam per aliqua corporalia ei parari. Sed hujusmodi sunt sacramenta. Ergo sacramentis homo in statu naturæ lapsæ indiget.

[II]

[III S., d. 23, q. 2, a. 1, ad. 1 : III, q. 61, a. 2]

57. — **ULTERIUS.** Videtur quod etiam ante peccatum HOMO EIS INDIGUISSET.

1. Homo enim etiam ante peccatum gratia indigebat, ut in II lib. (c. 24, q. 1, a. 4, ad 2) dictum est. Sed sacramenta sunt instituta ad gratiæ collationem. Ergo homo eis in statu innocentiae indiguisset.

2. **Præterea.** Dionysius in i cap. *Eccles. Hierar.*, (n. 2 ; G. 3, 374), assignat hanc causam institutionis hujusmodi sensibilibus

1. Ed. « Id ». — 2. *abδ* « vi ».

figurarum in sacramentis ; quia per hujusmodi materiale elementum<sup>2</sup> melius reducimur<sup>3</sup> ad spiritualia<sup>4</sup>, propter connaturalitatem cognitionis nostræ ad sensibilia. Sed homo in statu innocentiae materialis erat, et ex sensibilibus cognitionem accipiens, propter quod etiam in paradiso dicitur positus ad operandum, ut naturales vires rerum experiretur. Ergo et tunc indiguit hujusmodi sacramentis.

3. **Praeterea.** Matrimonium sacramentum quoddam est. Hoc autem in paradiso fuit institutum in statu innocentiae, ut patet *Gen. ii.* Ergo in statu innocentiae homo sacramentis indigisset.

**58. — SED CONTRA.** *Mat.*, ix, 12 : « *Non opus est sanis medico* », nec etiam medicina. Sed *Hugo de sancto Auctore* dicit (*lib. I de Sacram.*, p. 9, c. 3 ; *L.* 176, 319) quod sacramenta sunt vasa medicinalia. Ergo non erant in statu innocentiae necessaria, cum morbus non erat.

**59. — Praeterea.** Sacramenta virtutem sortiuntur ex passione Christi. Unde et de latere ipsius in cruce pendentis fluxisse dicuntur. Sed si homo non peccasset, Christi passio non fuisset. Ergo nec sacramenta.

### [III]

[III, q. 61, a. 3]

**60. — ULTERIUS.** Videtur quod in statu legis naturæ SACRAMENTA NON FUERUNT NECESSARIA.

1. Non minus enim est necessaria eruditio quæ fit per præcepta quam illa quæ fit per sacramenta. Sed præcepta non fuerunt aliqua<sup>5</sup> data ab bene vivendum præter ea quibus naturali ratione ad bene vivendum informabantur. Ergo videtur quod nec sacramenta debuerunt pro tempore illo institui, cum ea lex naturalis non dicitet : quod patet ex hoc quod non sunt eadem apud omnes et secundum omne tempus.

2. **Praeterea.** Sacramenta, quando instituta sunt, necessaria sunt ad salutem, ut patet *Joan.*, iii, 5 : « *Nisi quis renatus fuerit etc.* ». Sed ea quæ ante legem scriptam videntur esse sacramenta, erant voto celebrata et non necessitate, ut *Hugo de sancto Victore* dicit (*lib. I de sacr.*, p. 11, c. 5 ; *L.* 176, 345). Ergo non erant sacramenta, et per consequens nec necessaria.

**61. — SED CONTRA.** Secundum *Hugonem* (*lib. I, de sacram.*, p. 8, c. 12 ; *L.* 176, 313) quandocumque fuit morbus, fuit et medicina morbi. Sed in statu legis naturæ erat morbus peccati. Ergo necessaria erat sacramentorum medicina.

1. RANVP. *ad.* « sensibiles figuras ». — 2. *η* et ed. « nostrum ». — 3. Ed. « manu ducitur ». — 4. *αη om.* « ad spiritualia ». — 5. Ed. « alia ».

## [IV]

[III, q. 61, a. 3]

**62.— ULTERIUS.** Videtur quod nec debuerunt supra illa SACRAMENTA LEGIS NATURÆ ALIA SUPERADDI IN LEGE MOYSI.

1. Quod enim superadditur alteri, debet esse magis ad perfectionem accedens. Sed sacramenta quæ fuerunt in lege naturæ, erant propinquissima perfectis sacramentis quæ sunt in lege nova, ut patet de oblatione Melchisedech. Ergo non debuit fieri superadditio per legem Moysi.

2. **Præterea.** Superadditio ad id quod bonum erat vel mutatio ejus non debet fieri nisi propter meliorationem. Sed sacramenta veteris legis non habebant alium effectum meliorem effectu sacramentorum legis naturæ, quia utraque sacramenta significabant tantum. Ergo non debuit fieri aliqua mutatio ipsorum vel superadditio ad ea.

**63. — SED CONTRA.** Sacramenta, ut Magister in *Littera* (8) dicit, ad eruditionem instituta sunt. Sed secundum Gregorium (*In Ezech.* lib. II, *hom.* 4, *n.* 12; L. 76, 980), per incrementum temporum crevit scientia sanctorum patrum, et fides etiam magis explicata est, ut in III lib. d. 25 (q. 2, a. 2, sol. 1, 96), dictum est. Ergo oportuit etiam in lege Moysi alia sacramenta superaddi sacramentis legis naturæ.

## [V]

[Infra, d. 2, q. 1, a. 4, sol. 1; III, q. 61, a. 4; IV Cg.1 c. 57.]

**64. — ULTERIUS.** Videtur QUOD IN LEGE NOVA NON DEBUE-  
RUNT ALIQUA SACRAMENTA REMANERE.

1. Veniente enim veritate cessat figura. Sed « *gratia et veritas jam per Christum Jesum facta est* », Jo an., i, 17. Ergo non indigemus sacramentis gratiam ipsius et veritatem significantibus.

2. **Præterea.** Apostolus, *Galat.* iv3, 2, 3, dicit quod antiqui patres erant *sub elementis mundi servientes*, sicut puer sub pædagogico usque ad præfinilium tempus a patre. Sed tempus plenitudinis est tempus incarnationis, ut ibidem dicitur. Ergo cum sacramentum sit materiale elementum, videtur quod ex tunc non debuerimus sub sacramentis salutem quærere.

**65. — SED CONTRA.** Quando est tempus medicandi, tunc magis necessariæ sunt medicinæ. Sed tempus aptissimum spirituali medicationi est tempus gratiæ. Unde in *Ps.* (ci, 14; lxiv, 12), *tempus miserendi, annus benignitatis Dei* dicitur. Ergo in statu gratiæ maxime necessaria sunt sacramenta quæ sunt medicinæ quædam.